ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20256.871DIÁRIO OFICIAL   No60

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a meta global de arrecadação do Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação
- ICMS para o mês de agosto de 2025 em R$ 547.946.347,89.

Parágrafo único. A meta de arrecadação foi calculada conforme
parágrafo único, art. 3º da Lei nº 1.209/2001, combinado com o art. 8º do
Decreto nº 5.164, de 8 de dezembro de 2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de agosto de 2025.

DONIZETH APARECIDO SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

MÁRCIA MANTOVANI
Secretária Executiva de Gestão Tributária

JORGE ANTÔNIO DA SILVA COUTO
Chefe da Assessoria Técnica Fazendária

PAULO AUGUSTO BISPO DE MIRANDA
Superintendente de Administração Tributária

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO 026/2025

A Fazenda Pública Estadual, por meio da Agência de
Atendimento de Gurupi, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei nº 1.288,
de 28 de dezembro de 2001, INTIMA o(s) sujeito(s) passivo(s) abaixo
identificado(s) a promover, no prazo de trinta dias, contados do quinto dia
da publicação deste, o pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) abaixo(s)
indicado(s), constituído(s) por intermédio do(s) auto(s) de infração
respectivo(s), mais os acréscimos legais, ou apresentar impugnação
nesta Agência de Atendimento, situada à Rua Pres. Getúlio Vargas,
nº 1194, Gurupi-TO, sob pena de revelia.

SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO
ESTADUAL PROCESSO AUTO DE

INFRAÇÃO Campo Valor Originário R$

COMERCIAL
DO VESTUARIO

GURUPISUL
LTDA - ME

29.485.361-8

2025/6860/501010 2025/000641 4.11 1.100,00

2025/6860/501037 2025/000658 4.11 500,00

Gurupi - TO, 04 de agosto de 2025.

LETÍCIA ALVES DE BRITO
SUPERVISORA DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DE GURUPI

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 008/2025
Pessoa Jurídica

A Fazenda Pública Estadual, por meio da Agência de
Atendimento de Miranorte/TO situada à Av. Alfredo Nasser, nº 467, CEP:
77.660-000, nos termos do art. 22, inc. IV, da Lei 1.288/01, NOTIFICA
o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), sobre a Decisão Fundamentada
favorável à suspensão de ofício, expedida nos autos do processo abaixo
relacionado, conforme preceitos do art. 109-C do Decreto nº 2.912, de
29 de dezembro de 2006, haja vista, o não saneamento das pendências
constante no seu cadastro de contribuinte.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL PROCESSO

01 ANDRÉ LUIZ ALVES FERREIRA EIRELI 29.405.966-0 2025/7000/500159

Miranorte - TO, 04 de agosto de 2025.

Jucson Lima Pereira
SUPERVISOR DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90028/2025

PROCESSO Nº 2024/37000/00034

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 90028/2025, da Secretaria das Cidades, Habitação e Desenvolvimento
Regional, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, realizada por intermédio
do site: www.gov.br/compras/pt-br, para a empresa abaixo relacionada e
classificada no certame, em conformidade com a descrição constante em
sua Proposta de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: ECO - HABITAT CONUSLTORIA SOCIAL LTDA - ME
CNPJ: 41.245.254/0001-57

ITEM ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO UND QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Contratação de Consultoria para Execução
do Projeto de Trabalho Social, para executar
as ações previstas no Projeto de Trabalho
Social - PTS do empreendimento ARSO 92,
Contrato Nº 0232.191-07/2007, nas ações
previstas de palestras, cursos, eventos, reuniões,
elaboração de relatório de acompanhamento
e avaliação de pós- ocupação, conforme
especificados constantes na tabela abaixo e na
metodologia anexa.

SV 1 456.251,30 456.251,30

TOTAL GERAL ........................................... 456.251,30

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 456.251,30

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação, e poderá ser prorrogado, por igual
período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme disposto
no art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os serviços deverão ser entregues rigorosamente dentro das
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.4. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20256.871DIÁRIO OFICIAL   No61

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) Os serviços ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos serviços
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações,
para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa
abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame,
juntamente com a Pregoeira e os consignatários abaixo elencados:

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeira

UBIRATAN CARVALHO FONSECA
Secretário

Empresa:

ECO - HABITAT CONUSLTORIA SOCIAL LTDA - ME

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÃO, DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará
realizar a licitação abaixo. Demais informações poderão ser obtidas pelos
fones 063 3027 2135 e 3027 2126, ou no guichê da SCCL, em dias úteis,
das 8h às 14h. O edital estará disponível no site www.gov.br/compras/
pt-br e/ou https://centraldecompras.to.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90068/2025.
Abertura dia 19.08.2025, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de
material permanente (guincho hidráulico e acessórios). Visando atender as
necessidades da AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS.
Proc. 2025/38970/00010. Recursos: outras vinculações legais. Pregoeiro:
FRANCISCO PONTES JARDIM NETO.

A sessão pública ocorrerá no site: www.gov.br/compras/pt-br.

Palmas/TO, 04 de agosto de 2025.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente

SECRETARIA DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

PORTARIA Nº 83/2025/GABSEC/SICS,
DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

O Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços, no
uso das atribuições dispostas no §3º do art. 27 da Constituição do Estado
e consoante o disposto no Ato Governamental nº 22 - NM, publicado no
DOE nº 6.728, de 03/01/2025

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo identificado, para sem nenhum
prejuízo de suas atribuições normais, exercer o encargo de Fiscal de
Contrato, bem como designar o respectivo substituto, para os casos de
impedimento e afastamento legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Número
Contrato Núm. do Processo Fiscal do

Contrato Fiscal Substituto Objeto do Contrato

29/2025
DAF 2025/19010/000184

Ronyscleia
Gabriel Leite

Mat.11761148-41

Hornams Sousa
Santana

Mat.11723653-3

Contratação de empresa especializada em locação de
área, medindo aproximadamente 40 m2, ora denominado
de cota de participação, no parque do evento intitulado
EXPOINTER 2025, que ocorrerá de 30 de agosto a 07 de
setembro de 2025, em Esteio/RS, que visa a participação
do Estado do Tocantins por meio de estande institucional.

Art. 2º São atribuições do fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato das
cláusulas apensadas;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as
irregularidades encontradas, as providências que determinam os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como informar
por escrito à Diretoria Administrativa e Financeira sobre tais eventos;

III - determinar providências de retificação das irregularidades
encontradas e incidentes e imediatamente comunicar através de relatório
à Diretoria Administrativa e Financeira para ciência e apreciação das
providências;

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação
de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 60 dias do
final da vigência, logo após, encaminhar para a Diretoria Administrativa
e Financeira para as devidas providências;

VI - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle
Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados
e/ou recebimentos dos materiais;

VIII - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos
créditos orçamentários para ele determinado;

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste
contratual;

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova, construa ou
substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 119 da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços